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Abstrakt

LIS je dynamicky se vyvijejicim interdisciplinárnim a transdisciplinárnim oborem. Tato

bakalářská práce vymezuje LIS v mezinárodnim i ceském kontextu a na základě rešerše

zahranicni literatury indexované ve významných oborových databázich z let 2017 až 2020

identifikuje hlavni výzkumné trendy v oboru. Teoretická cást také poskytuje přehled

metrik použivaných pro měřeni prestiže konferenci a strucně charakterizuje 20

významných mezinárodnich oborových konferenci. Z nich jsou vybrány dvě prestižni

konference s širokým tematickým záběrem, jmenovitě Světový knihovnický kongres IFLA

(WLIC) a konference iSchools, iConference. V praktické cásti jsou následně pomoci

kvalitativni obsahové analýzy dle zakotvené teorie analyzovány rocniky 2011, 2015 a 2019

sborniků obou konferenci. Identifikovány byly ctyři tematické klastry: Informacni věda,

Knihovnictvi, ICT a Spolecnost. Zjistilo se, že je tematické složeni přispěvků na

konferencich během analyzovaného obdobi relativně konstantni. U WLIC převládaji

témata vztahujici se k akademickým a městským knihovnám, inovativnim informacnim a

knihovnickým službám, spolecenským problémům, informacni gramotnosti, LIS

vzděláváni a katalogizaci. U iConference na druhou stranu převažuji témata vztahujici se k

internetu, sociálnim sitim, informacnim komunikacnim technologiim a informacnimu

chováni, zejména v souvislosti s lékařskými informacemi.

Klíčova slova: konference, knihovni a informacni věda, obsahová analýza, výzkumné

trendy, IFLA WLIC, iConference

Abstract

Library and information science is a dynamic interdisciplinary and transdisciplinary field

of study. This bachelor’s thesis defines LIS in an international and Czech context and

identifies the main trends in the field based on a literature review of papers published

between 2017 and 2020 conducted in major LIS databases. An overview of metrics used to

measure the prestige of conferences is also provided and 20 major LIS conferences are

briefly described. From these two prestigious conferences with a wide scope of LIS are

selected, namely IFLA’s World Library Congress and iSchools’ iConference. In the

practical part of the thesis, a qualitative content analysis using grounded theory is

conducted to analyze the years 2011, 2015, and 2019 of the proceedings of both

conferences. Four main thematic groupings were identified: Information Science,

Librarianship, ICT and Society. It was found that the thematic distribution of topics is

relatively constant during the analyzed period. WLIC is dominated by themes related to

academic and public libraries, innovation of library services, social problems, information

literacy, LIS education and catalogization. On the other hand, topics related to the internet,

social media, ICT, information behaviour and health information are most prevalent in

iConference.

Key words: conferences, library and information science, content analysis, research

trends, IFLA WLIC, iConference
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LISTA Library, Information Science and Technology Abstracts

MSAR Microsoft Academic's field ratings for conferences
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PR Peer Reputation
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USA Spojené státy americké

WLIC IFLA World Library and Information Congress
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Predmluva
Je hned několik důvodů, proc jsem se rozhodla věnovat se ve své bakalářské práci

zmapováni LIS. Za prvé jsem i po několika letech studia tohoto oboru neměla dojem, že

bych měla konkrétni a ucelenou představu o všech oblastech zkoumáni, které pod obor

spadaji a o souvislostech mezi nimi. Během studia jsem nabyla znalosti z hlavnich oblasti

zájmu LIS, které byly zcela klicové pro pochopeni zahranicnich studii mapujici vývoj LIS i

pro mou vlastni analýzu trendů v oboru v praktické cásti. Od této práce jsem si na osobni

úrovni slibovala, že ziskám hlubši porozuměni oboru jako celku i jeho aktuálnich trendům,

což může informovat i mé rozhodnuti pro specializaci v navazujicim magisterském studiu.

Za druhé jsem to považovala za přiležitost zjistit vice o scientometrii. Přestože jsem v této

práci neaplikovala kvantitativni scientometrické metriky, ale kvalitativni hodnoceni

odborniků a obsahovou analýzu sborniků z konferenci, citim, že lépe rozumim nutnosti

rovnováhy mezi kvantitativnimi a kvalitativnimi metriky v scientometrii. Za třeti jsem

vnimala zmapováni vývoje oboru dle přispěvků v konferencich za výzvu, jelikož jde o

málo probádané téma v rámci LIS.

Rešerši literatury k tématu bakalářské práce jsem provedla v nejvýznamnějšich oborových

databázich v ČR i zahranici, jmenovitě v KKL, LISS, LISA a LISTA, a to převážně s

omezenim výběru na zdroje z roku 2015 a dál. Zdroje jsou citovány podle normy ISO 690.

Informace ke konferencim jsem vyhledávala prostřednictvim vyhledávace Google a mrtvé

weby pomoci Internet Archive. Jeden ze zdrojů jmenovaný v seznamu odborné literatury v

zadáni práce jsem v práci nakonec nepoužila, konkrétně Úvod do informační vědy od

Davida Bawdena a Lyn Robinson, jelikož jsem v průběhu psani práce nalezla novějši a

užitecnějši zdroje pokrývajici téma, vcetně clánků od tentýž autorů.

Práce se děli na tři cásti. Prvni se věnuje definováni a vymezeni LIS v mezinárodnim i

ceském kontextu a identifikaci hlavniho směřováni oboru dle literárni rešerše. Druhá se

zaměřuje na konference, jsou v ni představeny metriky pro urcováni prestižnosti

konferenci, charakterizovány vybrané mezinárodni konference LIS a vybrány dvě

konference pro analýzu v praktické cásti. Ve třeti cásti představuji metodiku obsahové

analýzy tři rocniků vybraných konferenci, shrnuji hlavni tematické okruhy a identifikuji

hlavni trendy. Svá zjištěni na závěr srovnávám s výsledky literárni rešerše.

Tato práce má 50 normostran a 89 421 znaků, pocitáno od úvodu po závěr.
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1. Úvod
Cilem práce je kvalitativně zmapovat hlavni směřováni a vývoj knihovnictvi a informacni

vědy (LIS), a to na základě analýzy přispěvků v prestižnich konferencich LIS. V teoretické

cásti bude představena komentovaná literárni rešerše vymezujici pojem LIS, přibližujici

historický vývoj LIS celosvětově i v České republice, identifikujici hlavni směřováni oboru

a představujici přehled významných mezinárodnich oborových konferenci. V neposledni

řadě budou také popsány indikátory pro urcováni prestiže konferenci. V praktické cásti

budou pak zvoleny tři rocniky sborniků vybraných prestižnich konferenci, mezi

analyzovanými rocniky budou ctyřleté intervaly. K jejich analýze bude použita metoda

obsahové a kritické analýzy textu a hlavni identifikované tematické bloky budou strucně

charakterizovány a srovnány s výsledky literárni rešerše.

2. Library and information science (LIS)

2.1 Definice oboru

Abychom mohli zmapovat vývoj oboru LIS, musime nejdřiv vymezit, co je timto terminem

oznacováno. Nejrozšiřenějši význam zkratky LIS je „library and information science“,

někdy je však obor oznacován v množném cisle jako „library and information sciences“,

aby bylo zdůrazněno, že jde o sdruženi vice výzkumných oblasti. Použiván je pro obor i

oznaceni „library and information studies“, což vystihuje LIS jakožto studijni obor, který

nemá ve všech ohledech charakter vědy. (Hjørland, 2018) V ceštině jsou pro obor

použivány oznaceni „knihovni a informacni věda“ ci též „knihovnictvi a informacni věda“,

zkráceně KIV. Studijni obor je oznacován jako „informacni studia a knihovnictvi“ (KIV,

2021).

LIS je mladý obor, pojem „library and information science“ se prvně objevil teprve v roce

1964 (Hjørland, 2018). LIS tedy zatim měl relativně málo casu na ustáleni obecně

přijimaného jádra. Dalši faktor, jenž komplikuje definici LIS a zejména informacni vědy,

je jeho blizký vztah k informacnim technologiim. Xiaoyao Han piše: “Rychlý vývoj

technologií způsobuje, že obor neustále mění své zaměření. Přesto je jedna věc, kterou

mají proměnlivá témata oboru společná: všechny se věnují vlastnostem vnějšího

informačního prostředí. Dvěma přetrvávajícími faktory jsou informace a lidé.” (Han,

2020, s. 2580)
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LIS slucuje několik oborových tradic v jeden studijni obor, zejména spolecenskovědni

knihovnictvi zahrnujici budováni a správu fondu, katalogizaci, referencni služby, dějiny

knihovnictvi, komunitni roli knihoven a studium literaturárni produkce; a matematicko-

technické informacni vědy vycházejici z dokumentace, teorie informace, ISR (information


[…]


Informacni věda Věda
interdisciplinárni

výzkum
4 5 1 0 2 1

Informacni věda Věda open access 6 2 5 1 12 1

Knihovnictvi Katalogizace autority 4 0 1 0 2 0

Knihovnictvi Katalogizace autorstvi 0 2 0 0 0 0

Knihovnictvi Katalogizace interoperabilita záznamů 5 3 3 0 3 0

Knihovnictvi Katalogizace katalogizace 11 1 12 1 13 0

Knihovnictvi Katalogizace metadata 1 3 7 5 8 1

Knihovnictvi Katalogizace předmětová hesla 2 0 0 0 0 0

Knihovnictvi Katalogizace překlad metadat 3 0 0 0 0 0

Knihovnictvi Katalogizace propojená data/FRBR 11 0 6 1 9 1

Knihovnictvi Katalogizace standardizace 0 0 4 2 3 0

Knihovnictvi Knihovnictvi akvizice 7 0 2 0 1 0

Knihovnictvi Knihovnictvi benchmarking knihoven 0 0 1 0 1 0

Knihovnictvi Knihovnictvi dějiny knihoven 0 0 5 0 1 0

Knihovnictvi Knihovnictvi digitalizace 5 1 11 3 10 0

Knihovnictvi Knihovnictvi digitálni kurátorstvi 4 2 3 0 3 2

Knihovnictvi Knihovnictvi financováni knihoven 5 1 4 0 1 0

Knihovnictvi Knihovnictvi
klicové kompetence

knihovniků
6 0 2 0 1 0

Knihovnictvi Knihovnictvi knihovni akreditace 0 0 6 0 1 0

Knihovnictvi Knihovnictvi knihovni asociace 4 0 5 0 7 0

Knihovnictvi Knihovnictvi knihovni budovy 5 0 9 0 4 0

Knihovnictvi Knihovnictvi knihovni systém 0 1 2 0 2 0

Knihovnictvi Knihovnictvi krizové řizeni 0 0 4 0 7 1

Knihovnictvi Knihovnictvi leadership v knihovnách 3 0 1 0 2 0

Knihovnictvi Knihovnictvi
měřeni impaktu

knihoven
1 0 10 0 6 0

Knihovnictvi Knihovnictvi publikacni cinnost 0 0 6 0 4 0
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Knihovnictvi Knihovnictvi revize 0 0 0 0 1 0

Knihovnictvi Knihovnictvi
role knihoven v

budoucnosti
10 0 2 0 4 0

Knihovnictvi Knihovnictvi
standardy pro dobrou

knihovni praxi
1 0 6 0 2 0

Knihovnictvi Knihovnictvi
vztahy mezi knihovniky

a ctenáři
0 0 0 0 2 0

Knihovnictvi
Ochrana kulturniho

dědictvi
archivace webu 1 0 7 0 1 0

Knihovnictvi
Ochrana kulturniho

dědictvi
archivnictvi 5 1 7 1 8 1

Knihovnictvi
Ochrana kulturniho

dědictvi
dějiny knižni kultury 4 0 1 0 1 0

Knihovnictvi
Ochrana kulturniho

dědictvi

dlouhodobé uchováváni

nosiců a přehrávaců
6 0 1 0 1 0

Knihovnictvi
Ochrana kulturniho

dědictvi

ochrana kulturniho

dědictvi
3 0 11 0 5 3

Knihovnictvi
Ochrana kulturniho

dědictvi
orálni historie 3 1 2 0 3 0

Knihovnictvi
Ochrana kulturniho

dědictvi
osobni sbirka 0 1 0 0 0 1

Knihovnictvi
Ochrana kulturniho

dědictvi
projekty národni identity 6 0 1 0 0 0

Knihovnictvi
Ochrana kulturniho

dědictvi
sbirky novin 1 0 7 0 6 0

Knihovnictvi
Ochrana kulturniho

dědictvi
speciálni sbirky 4 0 5 2 4 1

Knihovnictvi Služby akce v knihovně 1 0 1 0 3 0

Knihovnictvi Služby
informacni a knihovni

služby
17 5 26 4 13 0

Knihovnictvi Služby komunitni role knihoven 2 2 4 0 2 0

Knihovnictvi Služby maker space 0 0 0 2 3 0

Knihovnictvi Typ instituce akademické knihovny 26 2 26 0 32 1

Knihovnictvi Typ instituce antikvariáty 0 0 0 0 1 0

Knihovnictvi Typ instituce archivy 2 0 2 0 6 0

Knihovnictvi Typ instituce firemni knihovny 0 0 1 0 0 0

Knihovnictvi Typ instituce mobilni knihovna 0 0 1 0 2 0

Knihovnictvi Typ instituce muzea a galerie 0 1 0 0 4 0

Knihovnictvi Typ instituce národni knihovny 9 0 15 1 18 0

Knihovnictvi Typ instituce neziskové organizace 1 2 3 1 0 1

Knihovnictvi Typ instituce parlamentni knihovny 3 0 5 0 0 0

Knihovnictvi Typ instituce školni knihovny 6 0 8 0 8 0
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Knihovnictvi Typ instituce teologické knihovny 2 0 0 0 1 0

Knihovnictvi Typ instituce vězeňské knihovny 1 0 1 0 0 0

Knihovnictvi Typ instituce základni knihovny 24 9 41 1 15 3

Knihovnictvi
Typy informacnich

zdrojů
eknihy 6 1 2 0 2 0

Knihovnictvi
Typy informacnich

zdrojů
audio knihy 1 1 0 0 0 0

Knihovnictvi
Typy informacnich

zdrojů
audiovizuálni dila 3 2 3 0 2 2

Knihovnictvi
Typy informacnich

zdrojů

elektronické informacni

zdroje
10 0 4 0 1 1

Knihovnictvi
Typy informacnich

zdrojů

grafické

romány/komiksy
1 0 1 0 0 1

Knihovnictvi
Typy informacnich

zdrojů
