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Název práce: Vývoj oboru dle zaměření příspěvků prestižních

konferencí LIS

Typ práce: bakalářská

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

Řešitel/-ka práce: Illyria Brejchová

Slovní hodnocení práce

Předložená práce se věnuje průřezovému tématu vývoje oboru LIS z perspektivy jeho prestižních

konferencí. V první části práce studentka předkládá různé pohledy na vymezení oboru LIS, a to

jak z historického hlediska, tak z pohledu aktuálních výzkumných trendů. K tomuto účelu využívá

širokou škálu českých i zahraničních zdrojů. Rešerše je řádně odborně zpracována, popsána a

následně okomentována. Zároveň jsou představena hlediska hodnocení odborných konferencí a je

předložena stručná charakteristika vybraných konferencí LIS.

Druhá část práce je věnována obsahové analýze 3 ročníků sborníků z konferencí WLIC a

iConference a to ve čtyřletých rozestupech (2011-2019). Za použití softwaru Atlas.ti studentka

analyzovala proměnu témat v čase. V závěru práce srovnala výsledky své obsahové analýzy

s výsledky literární rešerše v první části práce.

Metodický postup při realizaci výzkumu odpovídá požadavkům vědecké práce. Výsledky jsou

prezentovány uceleně a na potřebné úrovni detailu. Studentka prokazuje schopnost

samostatné a systematické vědecké práce, stejně jako schopnost analýzy i syntézy zjištěných

skutečností. V závěru práce jsou řádně předložena omezení provedeného výzkumu.

Stylistická úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Studentka se vyjadřuje odborným a

zároveň čtivým způsobem, pouze občas se uchyluje k anglicismům. Diplomantka řádně cituje

a odkazuje na použité zdroje. Práce má velký potenciální přínos jako informační zdroj pro

další studenty bakalářského stupně oboru LIS.

U obhajoby bych ráda, aby studentka prezentovala subjektivně nejpřekvapivější zjištění, ke

kterým na základě svého výzkumu dospěla.

V souladu s výše uvedeným hodnocením navrhuji klasifikovat diplomovou práci Illyrie

Brejchové stupněm „výborně“ v závislosti na výsledku obhajoby.

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

38 bodů (ze 40)
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přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 18 bodů (ze 20)

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

20 bodů (ze 20)

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování; rozsah práce

15 bodů (z 15)

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

5 bodů (z 5)

CELKEM max. 100 bodů 96 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 26.5.2021 PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitele posudku